Col. 24

de prescrip. ite in materia pcti statuere non poterat. uti
c. nouit de iudi. & in c. uenerabilem. de electi. igitur
sunt nulle ut in c. ut animarū de consti. li. 6. & in ista
sententia fuit do. abbas in dicto. c. cū sit generale &
alibi que sententia satis plana est. ¶ At si dicas

¶ leges ille presupponit in usuris naturalem obligationem ut in dicta. l. si non sortem in prin. & in. l. q uis. C. eo. ergo nature non sunt prohibite. responde & negari non potest natura esse prohibitas. ut in dicto. c. super eo. iuncto. c. i. & . z. i. di. & ideo falsum est: ¶ nascit naturalis obligatio; nec est miru ¶ leges er rauerint. quia omnia non sunt perfecta iusticia cognita: nisi post Christi nostri redemptoris aduentu: ut in. c. i. 15. q. 3. & ecclesia in eius doctrina successit. ut in. c. significasti. de electi. & in. c. filius. de testa. qd' do cet sanctus doctor. 4. sen. di. 33. ubi tractat de matrimonio & concubinatu & nos dicemus in. l. i. s. ius na turale. infra. eo. facit senten. mar. tul. qui dicebat philosophie esse noscenda precepta uiuendum aut esse ciui liter. satis igitur constat ius ciuale non pro se quiete perfecta semper philosophiam. cum ab ea quandoque differat. qd' uidet timere iuris consuls: cui dicunt: era nisi fallor philosophiam prosequentes: ut i. l. i. ff. de iusticia & iure & ideo dicebat alibi cicero nos ubiq; & imaginibus iusticie uti. utinam inquit eas ipsas con queremur. C. nec eius sententiam teneas: dum dicit ¶ ciuiliter est uiuendum. & non preceptis uere philosophie. nam si philosophia continet ueram iusticiam: ex ea uiuendum est: non contra eam. Sed hec ipse ut futurum in libro de re publica: obubratus dicebat. nos uero iam a celo habuimus uere iusticie lumen. ui. la etan. li. de falsa sapientia. c. 34. unde. ¶ Fate

bimur ex his: q̄ cum imperator legem euangelicam
profiteatur & se ei subiiciat; ut in l. cunctos populos.
C. de summa trini. & fide catho. & sanctas ecclesias-
ticas regulas; que a quatuor conciliis edite sunt; ui-
cem legum suarū obtinere sanciuit. quecūq; igitur
dogmata exposita ibidē uel firmata sunt: tamq; scri-
pturas sanctas & sicut leges dicit se obseruare; in di-
cto. auten. de eccl. titu. in prin. idem fatetur in autē.
ut cleri. apud pprios epos & in auten. quo mo' opor.
epos in prin. cum igitur usure sint prohibite ueteri
testamento & nouo; & eadē prohibitio sit confirmata
iure canonū; & in eiusdem conciliis. s. in cōcilio nice-
nensi ut in c. quoniam. 47. di. dicendum est; eandem
regulam esse approbatā lege ciuili. quia illa est legis
euangelice & diuine; q̄ se subiectū; & qua se & omnes
subditos uiuere debere profitetur. item illa est firma-
ta in cōcilio nicenenē. Item illa est regula sacra. & sa-
cras Regulas idest facre scripture: omnibus dicit
esse leges. Item super usuris: & rebus spirituali-
bus: fatetur leges canonicas in omnibus ualidas eis,
q̄ subiicitur; ut in dictis auten. & usurarū crimen es-
se ecclesiasticum: plane constat in l. dispēdiosam. de
here. & notatur in dicto. c. cum sit generale. cum si-
mil. unde uerā credo opinionē glofarū iuris cano. &
ciuilis. & fuit ioannis & azonis in dicta autē. adhuc
& azo. in dicta auten. de eccl. titu. in prin.

CNec obstat responsio abbatis: quod dictum, c. quoniam loquitur in clericis, quod negare non possum. Sed nec do, abbas negare poterit: ibi turpe lucrum usurparum appellari. Item dicitur qui exercent eas: oblitos esse diuine scripture, qua scriptura usura detestatur. igitur hoc ipsum ab imperatore approbatum: negari non poterit, quia conciliu ex diuina scripture precipit & exponit, unde leges antique & hec comprobatio: non possunt simul stare, quia antiquis legibus comparabantur: hac lege ut turpes detestatur, antiquitus enim dabatur ex stipulatu actio ut in l. eos. C. eo. hodie uero dari non posset: etiam imperatoris intentione, quia turpem causam continet stipulatio, in c. de

Vsure na/
tura sunt/
prohibite.
ideo natu/
ralis obli/
gatio oriri
nō potest.

Ius ciuile
non semp
proseque
batur uera
philoso //
phiam.

leges ciui/
les cōpro/
bant dete/
stationem
usurarū ca
nonicam.

hodie etiā
legislato //
ris intētio
ne nō orie
tur ad usu
ras ex sti-
pulatu a /
ctio.

Col. 25.

bidores de iure, iu. & in. l. generaliter de uerbo, obli-
C Nec obstat arg. abbatis q ab eodem autem, usu-
ra permittatur, ut in. §. si autem heres, nam ibi est
usura: id est interesse rei legate, qd uere non est usu-
ra, q uis sit lucri cessantis, ut late notatur i. c. cōque-
stus de usu & ibi doctores & id est abbas.

C Nec obstat quia de nautico fenore dicitur de quo
inferius. C Vel potest etiam eueniens: q genera-
li intentione imperatoris, se subiiciat legibus ciuitatis
& canonici. & q iusticia ignorauerit in usuris, q si sci-
uisset, non edidisset tam inutiles leges & a uera iusti-
cia abhorentes unde tenenda est eius uniuersalis itatio q
approbavit legem euangelicam & eius precepta & con-
cilia predicta & quid quid ecclesia in rebus spiritua-
libus statuerit.

C Rursus cum ille theologus quem in hoc sequitur.
io. an. subiungebat ratione q cum lex ciuilis tendat
i ciuilē amiciciā & societate ciuilem maxime cureret: si
per prohibitionē aliquorum uiciorū ciuilis societas
lederetur, a tali prohibitione se preseruat. & ita est in
contractu usuraru cuius prohibitione: non debet ci-
uile amiciciā impedire. C Ego certe hanc rationē
ut inquam: ferre non possum. C Quid enim
est dicere q castigando & puniendo usuras, impedi-
tur ciuilis amicicia, quasi dicer e uellint: q castigādo
rapinas, impediatur ciuilis amicicia. usura enim ra-
pina est, quia usus rapiatur ut i. c. si quis usuram. 14.
q. 4. igitur apud ipsos: ciuilis amicicia & societas ra-
pinis conseruatur, præterea secundū aristotelem, feli-
citas huani generis, in uirtute consistit. & uirtus sem-
per cu uicio pugnat. rursus finis legū tendit ad felici-
tatem humanam. Ut omnia hec petent eius auctorita-
te, in libris ethicorū. & nos supra docuimus & ostendimus
legibus, at cum hoc sit uiciū: ut etiā ipsi fatē-
tur aduersari uirtuti: ergo usura uon conuenit fini le-
gum, id est societati humane. & per consequens eius
castigatio: cōuenit cum fine, ut in. l. i. infra eo. ibi non
solum metu penaru & cetera. & in. c. facte. 4. di.

C Item omnipotens pater qui omnia perpetua & e-
terna ratione gubernat, ut in. c. gloriōsus deus, de re-
li. & uene. san. li. 6. si uidisset exercitiū, ipsaqz usuraru
esse ultile & necessariū ad humanā societatem, non tā-
tū detestatus fuisset tale exercitium, quia ius & ratio
naturalis que aduersatur usuris, tendit ad finem cō-
seruationis generis humani: ut sanctus doctor, indi-
cta questi. 90. arti. 2.

C Item dum ipsi adducunt augustinū, in li. i. de lib. arb. q lex ciuilis multa cōce-
dit & impunita relinquit, que per diuinā prouiden-
tiā uindicantur, aduerte q ipse idem augustinus sub-
iungit hec uerba, nec enim quia lex ciuilis non omnia
facit, ideo que facit improbabā sunt. Ita ipse, sed
hoc est iprobandū, quia usura est detestabilis, & lex
ciuilis iniuste eam iusta creditit, igitur auctoritas au-
gustini, non habet locū in usuraru legali dispositiōe,
quia augustinus loquitur in casibus, quibus ius ciui-
le cessat, que cessatio: quodāmodo dicitur cōcessio hoc
probatur ut dixi, quia augustinus subiungit q ea que
lex ciuilis facit non sunt improbabā, q uis omnia nō
faciat.

C Preterea q uix lex ciuilis non puniat
nec punire debeat omnia peccata, ea autē que in pre-
iudicium proximi fiunt, punire debeat, quia hoc ma-
xime tendit ad ciuilem societatem, ita dicebat sanctus
doctor in dicta questi. 96. arti. 2. & hoc modo intelli-
git auctoritatē augustini, qd etiā lege euangelica &
canonica comprobamus, nam in euangelio dicitur:
Si peccauerit in te frater tuus, corrige eum inter te &
ipsum solum & cetera, demū dicit si te nec illos au-
dierit, dic ecclesie, & ex ista igit lege euangelica, sumi-
tur modus procedendi per uiam denunciationis, ut
in. c. nouit de iudiciis, unde non est iste casus talis: q
lex positiva debeat supersedere a castigatione; & re-

Col. 26.

singuere diuine prouidentie, cuigitur ex rapina usu-
tarum peccet usurarius intercum; recte dicitur le-
gem ciuilē nō debere supersedere in punitione talis
criminis, cuius punitio q maxime pertinet ad huma-
nā societatem, usuraru quippe uorago, animas deuo-
rat & facultates exhaustit, ut i. c. i. de usu, li. 6, hic est: q
q uis ecclesia cognoscit, an sit usura, uel non sit usura,
tamen usuris potest etiā ab imperatore pena impo-
ni, quia talis castigatio, pertinet ad ciuilem societatem
& humani generis felicitatē, ut dicimus etiā de here-
si, ut in. c. cum secundū leges, de here, & in. c. inquisi-
tionis, §. prohibemus, eo. titu. lib. 6, ubi prohibet ne
iudices seculares cognoscant de heresi, tamen post q
cognitū est: penis legum subiiciuntur, & tunc tradu-
ntur executioni, quando cōtractus est a iudice ec-
clesiastico usurarius declaratus, ut in dicto, c. cum
secundū leges, & c. post miserabilē de usuris & ita in-
tellige, opinionē hug. & lauren. & notata in cle, dispē-
diosam de iudi. in uersi usuris, que est in ista senten-
& uide doctores in. c. post miserabilē de usuris & car-
di. & anto. & abbate. in dicto, c. cū sit generale, qui cō/
muniter tenent, in casu claro posse iudicem seculare
pronunciare & punire usuras ut bar. in. l. 1. de iuris
omni. iudi. & in. l. ticia. sol. matri quia discernere de
usura pertinet ad ecclesiam, unde usure iudiciū: ec-
clesiastīcū est, sed castigatio usure uel ex usura iudiciū
bene potest ad iudicē seculare pertinere, de quo
alibi differendum.

C Sexto principaliter infero, q in nullo casu usura
est permisibilis, uera iusticia, nā cum de se sit turpis
& in honesta, ius ciuile uel canonīcū non potest eam
reddere non turpem, naturalia quippe a iure inferio-
ri non mutantur, ut in. §. sed naturalia, insti. eo. & in. l.
has obligationes, de. c. dem. §. cum mile simi, a supe-
riore autē id est a deo mutari possunt, ut in. c. gaude-
mus, de diuor. hinc inferas contra aliquos qui dicūt:
in casibus specialibus permitti usuras, ut glōsa in au-
ten, ad hec in ulti. uerbis, C. de usuris, & barto, in. l. at
qui natura, §. nō tantū. §. de neg. giftis, ubi dicebat ca-
sum esse speciale, quo maritus usuras dotis percipie-
bat, ē de cōnico iure, ut i. c. salubriter de usuris, idē
dicebat bal. in auten, & qui. C. de bo. aucto. iu. possi. in
ultima charta, uersi, quero mulier missa, ubi dicebat
non solum marito deberi usuras dotis ut in. c. salu-
briter, sed etiā uxori soluto matrimonio a fortiori ra-
tione, idē bal. in. l. §. preterea, C. de iure dotium, &
plures doctores, in. l. ticia, & in. l. diuortio sol. matri.
Nam tu clariss dices si in nullo casu, usuram esse per
missam afferas, quia ut dicit cice, li. 3, officiorū, nun q
est utile peccare, quia semp est turpue, idē etiā i. c. sup
eo. de usuris, nec in. c. salubriter, permittitur usura,
sed fructus rei pignorate habentur loco interesse, &
ita notat glōsa in dicto, c. conquestus & hoc idē pon-
derebat do. lo. an. in regula peccatū de reg. iu. & eodē
modo se ipsum uidetur intellexisse bar. in. l. in insu-
lam, §. usuras, sol. matri, dicit enim non esse usuram
proprie, sed marito id permitti tan q propriū inter-
esse, & ita tenent omnes caniste in dicto, c. salubriter.

C Ego uero diligentius credo aduertendū ad intel-
lectum tex. illius & de eius ratione in tex. expressa, qd
enim facit talis ratio, q frequenter dotis fructus nō
sufficient ad onera matrimonii supportāda, nam qd
sufficiāt, uel nō sufficiāt nō facit ad rationē q fructus
uel fructuū interesse deberi censeat, igit interesse
dotis non uidetur considerandū. C Aduerte &
nunc intelliges medullam illius capituli de qua bo-
nonie uidi plures doctores uoces effundisse, ego ue-
ro qui tunc scolaris eram, in circulis disputando, ita
considerabam, & in primis presupponebā q tex. ille
loquitur i fundo a patre generi in pignus date, ut ex

quare im-
pator pos-
sit usuris
penā adiū-
cere q uis
sit crimen
ecclesiasti-
cum.

Usura nūl
lo casu per
mittitur :
nec in cau-
sa dotali.

Non recte
dicit ex i.
probatiōe
usurarum
impedita
amicia ciui-
lem.

Permissio
usurarum
nō pertinet
ad finē le-
gum, puni-
cio ppter,

Col. 27.

Dos iure
iure natu-
re debetur
filie apatre

litteris patet: rursus dicebam q̄ dos iure naturali de-
bebat filie apatre. ut in. c. cum haberet. de eo qui dux.
in ma. quā po. per adul. l. i. f. ius naturale. infra. de iu-
sti. & iure i. c. ius naturale. i. di. in. l. 2. C. de do. p. & i. l.
qui liberos. de ritu. nup. nam dos datur i. loco alimē
torum que debet iure naturali ut in. c. per uestras
de do. inter ui. & uxorem & late bar. in. l. meuius. f.
duobus. de leg. 2. in. 3. questio. dos igitur est constitu-
enda ad sufficientiam alimentorum adque pater omnio
tenet ut in. l. si quis aliberis. f. non tantum alimēta
de lib. ag. f. ubi non tantum ad alimenta teneret pa-
ter sed etiā ad alia necessaria ut ibi & in. l. si filia. f. i.
fami. her.

Tercium considerabam q̄ aliquā
do euenit q̄ dotis fructus non sufficiūt adonera ma-

trimonii ut in dicta. l. si filia. f. i. & in dicto. c. salubri-
ter. **Q**uartum cōsiderandū erat q̄ fere semp
hoc est contingibile & euenit in facto: q̄ pignus exce-
dit ualorem debite quantitatis: alias in tam tuto non
esset creditor ut in. f. i. insti. quibus mo. re: contr. ob-
li. in. l. q̄ uis. f. de pig. ac. at considerabam etiā q̄ legis
lator semper considerat & circumpēsat: qualitatē na-
turam & consuetudinē que solet haberi in re de qua
agitut ut in. l. i. f. i. mensurā falso mo. dixe. & ad ea
iure adaptamus que contingibilia sunt ut in. l. nā
ad ea de leg. infra.

His igitur prepositis fin-
gebam calum quid si pater fundum genero pro do-
te in pignus dederit: an sit gener compellendus ut
fructus in sortem computentur. Respondetur nō es-
se compellendum.

Sed ego oppono. certe es-
se potest & contingibilis est: ut fructus fundi pigno-
ri obligati excedat usurā id est interesse dotis. unde ex
pignore magis haberet gener q̄ haberet ex re pmis-
sa. hec ē uera dubitatio & hucusq̄ quo ad illum tex.
incōsiderata: ad quā responderet ratio tex. quam nunc
adaptabis uere dubitationi. q̄ non est mirum genezē
non computare fructus dotis sed simpliciter eos sibi
habere quia frequenter dotis fructus non sufficiunt
ad onera matrimonii sustentanda. nā ut pater filie ali-
menta tenet prestare & alia sibi necessaria: ita dotem
his sufficientē. & sicut maritus eam alimentaretur q̄
uis dox non sufficeret ut in dicta. l. si filia. fami. her.
ita q̄ uis aliquid excedat interesse dotis: equū est: ma-
rito id applicari. ut notat bar. in. l. diuorcio in princi-
sol. ma. in. 5. questio. & id est q̄ dicitur in. ratiōne hu-
ius. c. igitur habes uerū & salubrem sensū ad. c. salu-
briter ex quo infero q̄ in casu illius. c. non considera-
tur simpliciter interesse dotis. patet quia euenire po-
test & frequentius accidit ut fructus rei pignorate ex-
cedant interesse quantitatis & tamen q̄ uis excedant
gener habebit eos. ergo ita simpliciter non conside-
ratur interesse solum sed hoc etiā consideratur ut ha-
beat eos fructus q̄ uis excedant interesse: quia frequē-
ter dos non est sufficiens ab onera ad que pater iure
nature teneret.

Vnde rursus infertur q̄ si ex-
traneus daret dotem: posset petere ut fructus cōpen-
sarētur: si excederent interesse dotis. q̄a tunc cessat ra-
tio tex. nā extraneus nulla tenebatur obligatione: ni-
si exprimione quā nuper ad dotem fecit. non igis
tenetur ultra interesse dotis. unde si non compensa-
rētur fructus interesse excedentes: uidetur usura. &
nota ista: quia sunt noua & habent subtilē & equam
interpretationem. & ex his multa inferre poteris in
materia. uides itaq̄. ut eo: unde egressi sumus redea-
mus: in dicto. c. salubriter. non contingi casum lusu-
rariū: nec esset possibile: ut ius canonici aliquā usu-
ram p̄mitteret: quia tunc nō esset ius. & degeneraret
a lege eterna: & naturali aqua deriuatur. Sed intel-
ligendo ut doctores: reduci posset ad casum in quo
sit usura. ideo assūmas interpretationē quam in ue-
ni. nec obstat arg. q̄d sumif ex domo Antonio q̄ cū
interesse dotis sit incertum: compensatio debet esse
in certa. Ut in capitulo salubriter. Nam quam uis sit

in casu . c.
salubriter
nō cōside-
raf simpli-
citer iteres
se.

Fieri non
potest ut/
ius canoni-
cū i aliquo
casu p̄mit-
tat usurā.

Col. 28.

utrumq̄ in certum: tamen de consuetudine pigno-
ris est: ut fructus excedant interesse. Quia pignus
prestat ualorem: ut supra exposui. & tex. recte sentit ex-
cessū ad interesse dotis cum dicat: q̄ liquando dotis
fructus non sufficient ad onera matrimonii. Et uide
tur bal. idem sensisse: q̄ uis in hoc ipso non satis ad-
uertat: q̄ in casu. c. salubriter. usuras sunt Reducibiles
ad interesse quantitatis debite & ideo nō esse usuras
improbandas. ita dicit in. l. f. i. preterea. C. de iure.
do. 2. col. uersi. adhuc. tu dic non esse usuras: q̄ uis ex-
cedant quantitatē. ut supra. sed hec disputationis gra-
cia dixi. sit nobis satis constans illa applicatio: quam
ad rationē tex. sum interpretatus.

Septimo infero ad differentiam que per omnes tra-
ditur: in alimentis filii: ex in cestis nupciis nati. nā de
iure canonico: pater tenet ei alimenta prestare. ut in
. c. cum haberet de eo qui dux. in ma. quam pol. per
adul. Sed ius ciuile dicebat: nec eum esse alendum. ut
in auten. ex cōplexu. C. de incestis nup. & in corpore
unde summif & in auten. licet in fine. C. de natu. li-
be. unde io. de īmola in. l. ex facto. f. si quis rogatus.
el. primo. 5. col. in uersi. item predicta. tenet q̄ in pro-
uincia subiectis ecclesie: obseruabitur ius canonici.
in prouinciis uel ciuitatibus imperio subiectis: ob-
seruaretur ius ciuile. ut per glosā in. c. fi. de arb. lib. 6.
& idē tener felinus in. c. ecclesia sancte Marie. de con-
sti. col. 18. uersi. primus erit. faciunt notata in cle. di-
spen. de iudi. & i regu. possessor de reg. iu. li. ubi. iu-
ribus discordantibus: qd' cumq̄ in proprio foro ob-
seruatur.

Tu per pensius animaduerte: & i primis id consi-
dera q̄ prestare alimēta: habet equitatem & causam
naturalē. unde in quo cumq̄ foro habet iusticiam
Nā q̄ uis incestuosus sit: non ex hoc creature cuicun-
q̄ sunt neganda alimenta. quia uerū est eum creatū.
& creatus est a causis naturalibus & a lege eterna de-
pendentibus. igitur decet hominē creatū conservare
nec conseruaret forsan alius q̄ pater. quia pater ge-
nitor est: & causa amoris necessaria in eo manet. hec
est iſig ratio: quare pater eum a lere tenetur. maxie
q̄ est creatura ad imaginē dei: a causis naturalibus p-
ducta. nā ut dicit augus. in l. de bono coniug. qd' trā
scribis in. c. sicut satius. 3. q. 4. semen hois ex quali-
cumq̄ homine sit: de i creatura est: nec ipse habet ui-
cium ex se. nec peccauit. igitur nō est necandus alimē-
tis prohibitis. ut in. l. necare. ff. de al. li. ita q̄ ista causa
habet naturalē equitatem: que ab eterna ratione pro-
cedit. unde ubi cumq̄ esset seruanda.

Itē hoc
idem patenter ostendit tex. in. c. cū haberet. ubi tex.
ille non disponit: quasi de nouo disponat. Sed quasi
iusticiam naturalē ostendat. cum enim matrimoniu-
re p̄basler & filios declarasset illegitimos: eos his uer-
bis ego loci cōmendat. solicitudinis tue intererit: ut
uterq̄ liberis suis: secundū q̄ sibi suppetunt faculta-
tes necessaria sub ministret. ecce q̄ solicitudinē exci-
tat ad iusticiam. ut necessaria liberis: etiā ex damna-
to matrimonio: subministrent. non ergo est ius no-
uū. sed ad equitatē naturalē: fere per se sine lege no-
tam: exhortat & inducit opiscopum.

Quid igitur dicendum de lege ciuili. an erit nul-
la? **R**esponde dupliciter. primo modo q̄ ius
ciuile se habuit: non tamq̄ prohibens alimenta pre-
stari. sed tanq̄ omittens iuris robur & fomentū exhi-
bere: ex quo alimenta prestent. quia iure ciuili nō te-
netur prestare. nō q̄ prohibuerit: sed q̄ omissiſſerit in-
gerere ciuilem obligationē ad prestanda. huic sensui
satis adaptantur uerba. auten. ex cōplexu. ibi indigni
beneficio ut nec alant apatre. itaq̄ ius ciuile excludit
eos a beneficio iuris ciuilis: non tamen negat alimen-
ta eis prestari iuste posse. eadē uerba inseruntur in di-
cta auten. licet. in fine & idem uides sensus auten. ub-

Filius ince-
stuosus ip-
sa iusticia
naturalē ē/
a lēdū ſapa-
tre.

ergo i utro
q̄ foro id
obseruabi-
tur.

Interpreta-
tur tex. in
. c. cum ha-
beret.

Forsan lex
ciuilis cel-
ſauit: in p/
ſtādo bene-
ſicio alimē-
torū.

Canones i-
git in u. ro
q̄ foro ſer-
uabunt.

Col. 29.

sumitur ius itaq; ciuile cessavit in beneficio alimen-
torum: ob detestationem criminis. ¶ Vel aliter
si hoc tibi displiceat dicas q; ius ciuile iudicat alimen-
ta non prestanta ex criminis detestatione. qd' uide
probabilius. cum dicat: q; omni prorsus beneficio se-
cludant. & cum dicat in auten. unde sumitur: q; nec
alendus est a patre; & in auten. ex complexu. ibi indigni
beneficio ut nec alant a patre; ius ergo ciuile iudicat
eos in dignos alimentoru & no alendos. ius uero ca-
nonicu exortat sollicitudinē: ut alantur. itaq; iudicium
diuersum est: unde si primo modo intelligis q; ius ci-
uile cessat; certe canones erunt seruandi: eo casu quo
iusticia ciuilis cessat. ut in. c. licet ex suscep. & c. ex
tenore de foro compe. & prout in casibus in quibus
a canone non est determinatū sequimur determina-
tionē ciuilem. ut in. c. i. de noui. op. nun. & in. c. i. de
re iudi. & in. c. i. de spō. impu. ita dum lex ciuilis om-
mittit aliquem casum: cuius iusticia a iure cano-
nieo determinatū: determinatio canonica est tenenda
etia in foro seculari. ut argumentat tex. in dicto. c. i.
de noui. op. nun. & i. c. clerici. de iudi. cum similibus
¶ Si uero teneas q; ius ciuile iudicet: liberos non es-
se elendos: ius uero canonicum iudicar esse alendos:
qd' iudicium erit preferendum: quippe ego crederē: iudi-
ciū canonici esse preferendum: quia habet & prosequi-
tur iusticiā naturalē: ut supra est demonstratū: & ratio
naturalis no recipit mutationē. ut. i. §. sed naturalia i-
sti. de iure na. gen. & ciuile. & quādo caones fundant
ratione naturali: pteserunt legibus. in utroq; foro.
ut in. c. lege. io. di. & constat q; iudicium iuris ciuilis: q;
uis habuerit rationē detestatiōis criminis: tamen no
debet talis ratio adeo extendi: ut necessaria alimēta
homini ad imaginē dei creato: denegari debeant. nā
in tali alimentoru negatione: no uersatur uera iusti-
cia ut in dicto. c. sicut & ideo exhortatur officium &
solicitudo ep̄i: ut ea prestari faciat. ¶ Vnde du-
bito an leges ciuiles que neganda censem alimenta:
habeant rectum iudicium. & pendeant a lege eterna &
naturali. q; si non pendent: non est dubitandum no ua-
lere. nec esse leges. nt exposui. late su. in deriuatiōe le-
gū. facit auctoritas domini abbatis in dicto. c. cu ha-
beret. ubi tenet q; hodie etia in foro ciuili: est standū
determinationi ecclesie. quia ratione naturali dispo-
suit: liberos esse alendos. & idē est ex sente. bar. in di-
cta auten. ex complexu. ubi ex dispositione canonu i-
serebat: q; pater filio incestuo poterat legare quan-
titatē ad alimenta sufficientē: item dotare filiam: uel
legare pro dote. quia sine dote: non posset nubere. &
dos succedet loco. alimentorum. idē tenet lati bar. in
.l. fi. 2. col. uer. quero utrum. ff. de his qui. ut indi. & i
.l. meuius. §. duobus de lega. 2. & in. l. fi. §. si a socero.
de his qui in frau. credi. & cum barto. loquatur sim-
pli cit inter laicos: non sentit differentiam inter fo-
rum canonicum & ciuile. Qd' idem probat ex dicto
c. cum haberet qui inter laicos loquitur. & tamen e-
piscopus hanc iusticiā exhibere debet. at habēus regu-
lam: q; quando inter laicos iudex ecclesiasticus iusti-
ciā exhibet: eā debet exhibere secularis: in foro secu-
lari. patet q; iudicium secularis: exhibere tenet eccl-
esiasticus. igitur tenetur no deficere. arg. c. licet. de iu-
re iuran. li. 6. unde non possum assistere domino io-
ani de imola. & domino felino.

¶ Ex his infero contra intellectum & sententiā bal.
in dicta auten. ex complexu. qui dicit q; spurii sunt alē-
di de equitate cāonica. ut in. c. cum haberet. Sed hoc
non putat uerum: in nephariis incestuosus. ut in dicta
auten. ex complexu. itaq; concordat ius canonicu: &
ciuile. & ista concordia a pluribus tenet. ¶ Ego
sane libenter acceptarē concordia: si ratio consentiret
Sed certe discordat. nā que ratio alimentoru est inex-
purio: eadē est in nato ex dānatis & inceit is nuptiis

Quādo ca-
nones fun-
danſ ratio-
ne & iusti-
cia natura-
li: preferū-
tur legi/
bus i quo
cumq;.

Legū ciu-
lū que ne-
gāda cēsēt
alimēta ice-
stuosis: du-
bitat an re-
ctū sit iudi-
ciū.

Filiū spurii
nefarii & i-
cestuosus: a-
lendi sunt
a patre.

Col. 30.

ad alimenta enim non est equum: ut odiū & pena p-
cedat. ut supra satis. quo cumq; igitur modo creatu-
ra nascatur: alenda est. & non necanda. hoc enim sibi
pugnaret: ut e natura nascere: & ei negaretur alimē-
ta. de quo supra. Qd' etiā strictius probatur. nā in. c.
cu haberet: damnatus erat coitus. adeo q; perpetuo
coeuntes: subiiciuntur pene. attramen aluntur filii. itē
in auten. ex complexu disiunctive dicitur: q; filii ex
in cesto complexu aut nephario seu damnato. sed hic
complexus est damnatus: ergo seq uitur damnato e/
tiā succurrendū alimētis. ut in. dicto. c. cum haberet.
& eodē modo in auten. licet. q; ex condemnato coitu
natis non sunt prestanta alimenta. attamen contrari
um cauetur in dicto. c. cum haberet. item eodē mo-
do dicit imperator in auten. de incesti. nup. in fine q;
aduersatur copulatiōes legibus cōtrarias. & ob hoc
excludit ab alimentoru beneficio. ut in dictis auten.
& in auten. unde sumitur. tamen ex odio legis: non
sunt excludendi filii ab alimentis paternis. ut constat
in dicto. c. cum haberet. ubi textus magna detestatio-
ne & odio prosequitur: talem complexum. tamen iuste
declarat odii rationē: non esse trahendā ad alimenta.
Vnde satis constat q; ratio & quare ius ciuile secludit
incestuosum ab alimentis: non est sufficiens ad exclu-
dendū. item ratiō qua ius canonicu declarat alimen-
ta esse concedenda: habet locum etiā in incestuosis.
cogita.

¶ Secundo infero contra determina. lo. de imola in
dicta. l. ex facto. §. si quis rogatus in dicta. 5. col. ubi di-
cebat q; sicut pater no tenebatur alere filium: q; quis
eūdē uideret ex hoc necare: ita nec filius egentem pa-
trē. alere tenere. argumentū est optimū in dicta au-
ten. licet. quia eadē est ratio de filio ad patrē: que est:
de patre ad filium. ut etiā dicebat azo. in summa. C.
de natura. lib. . quin immo maior ratio uideretur de
filio ad patrē. Quia filius sine culpa est pater autem
magno se imisicit criminī. Vt in auten. de in cestis
nup. in princip. Vnde minus esset patria filio sub-
ueniendum. idē tenuit salicetus in dicta. auten. excō
plexu.